________тел.: (8-4348) 3-44-16, факс: (8-4348) 3-44-10; Lenin.nsm@tatar.ru_

РЕШЕНИЕ

Совета Ленинского сельского поселения
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

   от 31  октября 2022 года                                                                                         №30-88

    О внесении изменений в Правила благоустройства муниципального образования
Ленинское сельское поселение Новошешминского муниципального района Республики
Татарстан, утвержденные решением Совета Ленинского сельского поселения
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 27.06.2017 №31-63

В соответствии с Федеральными законами от 6 декабря 2021 года № 397-ФЗ «О

ветеринарии», от 8 ноября 2007 года №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Совет Ленинского сельского поселения

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства муниципального образования Ленинское
сельское поселение Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»,
утвержденные решением Совета Ленинского сельского поселения Новошешминского
муниципального района Республики Татарстан от 27.06.2017 №31-63 (В редакции
решений Совета Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального
района Республики Татарстан: от 18.06.2018 №48-95; от 08.06.2019 №60-119; от
31.05.2021 №13-32; от 31.05.2022 №25-70) следующие изменения:
1.1. Статью 2 дополнить пунктом 18 следующего содержания:
 «Содержание и уборка территорий, отведенных под объекты сервиса (магазины, кафе,
отели, АЗС, СТО, площадки отдыха и т.д.), расположенных в придорожной полосе
автомобильных дорог или в непосредственной близости от них, осуществляется
владельцем (собственником) таких объектов.»;
1.2.  Наименование статьи 3 изложить в следующей редакции:
 «Требования по содержанию зданий, объектов дорожного сервиса, сооружений и
земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и
ограждений, дорог, индивидуальных жилых домов, сетей ливневой канализации,
смотровых и ливневых колодцев, водоотводящих сооружений, технических средств связи,
объектов наружного освещения, малых архитектурных форм, нестационарных объектов,
мест производства строительных работ, мест погребения, стоянок длительного и
краткосрочного хранения автотранспортных средств. Праздничное оформление
территории»;
1.3. Статью 3 дополнить разделом «Содержание объектов сервиса» следующего
содержания:
«Содержание территорий объектов сервиса осуществляется владельцем
(собственником) таких объектов.

СОВЕТ ЛЕНИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОШЕШМИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 ул. 40 лет Победы д. 32,

с. Ленино, 423181

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЯҢА ЧИШМӘ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

ЛЕНИНО АВЫЛ

ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ

Җиңүнең 40 еллыгы урамы, 32,

Ленино  авылы, 423181

mailto:Lenin.nsm@tatar.ru_

Обязательный перечень элементов благоустройства территорий объектов придорожного
сервиса должен в себя включать:
­ твердое покрытие для комфортного передвижения;
­ освещение территории, архитектурно-декоративное освещение;
­ туалетные кабины с выполнением требований к их установке и содержанию;
­ урны и малые контейнеры для мусора;
­ озеленение (газоны, цветники) и элементы защиты участков озеленения
(ограждения).
Требования к размещению и содержанию объектов сервиса и прилегающих к ним
территориям включают в себя:
­ заезды-выезды, подъезды к объектам сервиса должны быть обустроены
переходно-скоростными полосами;
­ переходно-скоростные полосы и территории объектов сервиса должны быть
обустроены наружным освещением;
­ съезды к площадке сооружения обслуживания движения должны быть обустроены
таким образом, чтобы был обеспечен продольный водоотвод, увязанные с существующей
системой водоотвода от дороги (под съездами должны быть уложены водопропускные
трубы);
­ продольный уклон площадки сооружения обслуживания движения и съездов к нему
должен быть направлен в противоположную сторону от дороги. В пределах радиусов
закругления он должен составлять 20‰;
­ площадка и съезды к ней должны иметь твердое усовершенствованное
равнопрочное с автомобильной дорогой покрытие;
­ наличие технических средств организации дорожного движения в соответствии с
требованиями ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного
движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных
ограждений и направляющих устройств»;
­ устранение дефектов на территории объекта сервиса в процессе эксплуатации и
содержания должно осуществляться в соответствии с требованиями ГОСТ Р 59292-2021
«Дороги автомобильные общего пользования. Требования к уровню летнего содержания.
Критерии оценки и методы контроля» и ГОСТ Р 59434-2021 Дороги автомобильные
общего пользования. Требования к уровню зимнего содержания. Критерии оценки и
методы контроля».
­ территория сооружения обслуживания движения по функциональному назначению
должна иметь, в том числе, санитарно-гигиеническую зону;
­ средства размещения наружной рекламы и информации должны быть технически
исправны и эстетически ухожены и эксплуатироваться в соответствии с выданными
техническими условиями;
­ на стоянке транспортных средств объектов придорожного сервиса должны быть
выделены места для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых
инвалидами, согласно Федеральному закону от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации.»;
1.4. Статью 3 дополнить разделом «Порядок организации сбора и вывоза твердых,
жидких коммунальных отходов и мусора с территории муниципального образования»
следующего содержания:
«Порядок организации сбора и вывоза коммунальных отходов и мусора с территории
муниципального образования (далее - Порядок) устанавливает единые требования в
сфере организации сбора и вывоза коммунальных отходов и мусора с территории
муниципального образования.
Настоящий Порядок не распространяется:
- на промышленные, строительные, радиоактивные, медицинские, биологические,
токсичные отходы, а также отходы производства, остатки сырья, материалов,
полуфабрикатов, которые используются юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями в хозяйственных целях непосредственно на самом предприятии;

- на утилизацию и переработку коммунальных отходов и мусора, которые
регламентируются специальными нормативно-правовыми актами.
 Целью настоящего Порядка является снижение неблагоприятного воздействия
коммунальных отходов и мусора на здоровье населения и среду обитания человека, а
также обеспечение чистоты и порядка на территории муниципального образования.
 Способ сбора и вывоза твердых отходов на   территории муниципального образования:
На территории сельского поселения сбор твердых бытовых отходов осуществляется бес
контейнерным сбором твердых бытовых отходов от жителей индивидуальных жилых
домов и многоквартирных жилых домов этажностью до 3-х этажей включительно.
Вывоз твердых бытовых отходов, а также   крупногабаритных отходов осуществляется
собственниками таких отходов путем заключения договора с региональным оператором.

Бес контейнерный сбор твердых бытовых отходов.
Места для бес контейнерного сбора твердых бытовых отходов, определяются
Исполкомом сельского поселения.
Сбор твердых бытовых отходов осуществляется в одноразовой (мусорные мешки и
пакеты для мусора) таре региональным оператором, осуществляющими сбор и вывоз
твердых бытовых отходов в соответствии с договором.
Уборку территории от отходов, выпавших при их погрузке в мусоровоз, обязана
производить организация, осуществляющая сбор и вывоз твердых бытовых отходов.

Сбор и вывоз крупногабаритных отходов.
 При бес контейнерном способе сбора отходов, вывоз крупногабаритных отходов
производится собственниками   таких отходов самостоятельно, а при наличии
заключенного договора со специализированной организацией - на основании
соответствующей заявки, поданной в специализированную организацию.
 Запрещается сбрасывать крупногабаритные отходы и строительный мусор в контейнеры,
а также допускать их хранение.

Сбор и вывоз жидких бытовых отходов.
Для сбора жидких бытовых отходов на территории не канализованных домовладений
владельцами или балансодержателями устраиваются дворовые помойницы, которые
должны иметь водонепроницаемый выгреб и наземную часть с крышкой и решеткой для
отделения твердых фракций.
дворовые помойницы должны обустраиваться и располагаться   в соответствии с
требованиями санитарных норм и правил.
 Вывоз жидких бытовых отходов производится на договорной основе со
специализированной организацией.
Жидкие бытовые   отходы   подлежат   вывозу   специализированной организацией в
специально отведенные для этого места.  Подтверждением такого вывоза является
документ установленного образца.
На территории сельского поселения запрещается:
1) вывозить жидкие бытовые отходы непосредственно на поля и огороды;
2) выливать жидкие бытовые отходы в контейнеры для сбора твердых бытовых отходов,
на территорию дворов, в дренажную и ливневую канализации, на дороги и тротуары.

Отходы производства и потребления.
 Отходы, образующиеся в результате производства и потребления у юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей, подлежат сбору, накоплению, использованию,
обезвреживанию, транспортированию, размещению в соответствии с требованиями
Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления".
Не допускается помещать отходы производства и потребления, образующиеся у
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в контейнеры многоквартирных
домов, а также контейнеры, расположенные на городских территориях, застроенных
индивидуальными жилыми домами.».
 Не допускается помещать отходы производства и потребления, образующиеся у
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в контейнеры многоквартирных
домов, а также контейнеры, расположенные на городских территориях, застроенных
индивидуальными жилыми домами.

 При контейнерном способе сбор отходов, вывоз крупногабаритных отходов
производится:

- в контейнеры для твердых коммунальных отходов, установленные на оборудованных
контейнерных площадках;

-  в бункеры (специальные контейнеры) или на площадки для крупногабаритного
мусора;

Контейнерные площадки и контейнеры для сбора отходов производства и потребления
на территории населенного пункта Поселения должны размещаться в соответствии с
требованиями санитарных норм и правил.

 Сбор твердых коммунальных отходов производится в контейнеры с закрывающимися
крышками и в бункеры-накопители, исключающие раздувание отходов ветром, для
предотвращения неблагоприятного воздействия коммунальных отходов и мусора на
здоровье населения и среду обитания человека, распространению грызунов и различного
рода инфекций.

Для установки контейнеров должна быть оборудована специальная площадка с
бетонным или асфальтовым покрытием, ограниченная бордюром по периметру и
имеющая подъездной путь для автотранспорта. Допускаются ограждения контейнерных
площадок из строительных конструкций.

Размер контейнерных площадок рассчитывается исходя из необходимого количества
контейнеров, но не более 5. Площадки для установки контейнеров для сбора бытовых
отходов должны быть удалены от жилых домов, общеобразовательных и дошкольных
образовательных учреждений, спортивных площадок и мест отдыха на расстояние не
менее 20 м, но не более 100 м.

Контейнеры и бункеры-накопители должны быть в технически исправном состоянии,
покрашены и иметь маркировку с указанием реквизитов владельца, подрядной
организации, вывозящей ТБО, времени вывоза ТБО.

Ответственные лица предприятий и организаций, которые призваны обслуживать
население согласно договоров обязаны:

- обеспечивать наличие на закрепленной территории контейнерных площадок и
контейнеров для сбора ТБО,

- обеспечивать свободный подъезд к контейнерам и контейнерным площадкам;
- контейнерные площадки должны постоянно очищаться от бытового и

крупногабаритного мусора, содержаться в чистоте и порядке.
- обеспечивать содержание в исправном состоянии контейнеров для сбора ТБО,

исключающем их переполнение и загрязнение территории населенного пункта
Поселения;

- обеспечивать своевременную очистку и дезинфекцию контейнеров и контейнерных
площадок;

- обеспечивать организацию вывоза отходов производства и потребления и контроль
за выполнением графика их удаления;

- осуществлять своевременный вывоз ТБО;
- осуществлять своевременную окраску и мойку контейнеров и контейнерных

площадок.
Запрещается сбрасывать крупногабаритные отходы и строительный мусор в

контейнеры, а также допускать их хранение.
Уборку мусора, рассыпавшегося при выгрузке из контейнеров в мусоровоз, производят

работники организации, осуществляющей вывоз ТБО.
Утилизация отходов производства осуществляется предприятиями, имеющими

лицензии на прием и захоронение отходов, по разрешению уполномоченного органа в
соответствии с действующим законодательством.».
2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой информации
Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
http://pravo.tatarstan.ru, а также разместить на официальном сайте Новошешминского
муниципального района на портале муниципальных образований Республики Татарстан в

http://pravo.tatarstan.ru/

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
http://novosheshminsk.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую
комиссию Совета Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального
района по законности, землепользованию и благоустройству территорий.

.

http://novosheshminsk.tatarstan.ru/